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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

buď jaro přišlo o měsíc dříve, anebo s námi 
příroda laškuje a únor byl jen taková vytep-
lená vsuvka a zima se ještě přihlásí o slovo. 
Každopádně zahrádky začínají rozkvétat 
a stromy zelenat a pučet. Větší mrazy už by 
byly pro přírodu docela průšvih. Uvidíme.

V tomto období se mohou ještě kácet 
stromy povolené životním prostředím 
z důvodu nemoci, investiční akce nebo 
všeobecného ohrožení pádem. S tím pak 
následně souvisí náhradní výsadba, která 
přesně určuje kolik jakých druhů a v jaké 
oblasti vysadit, aby zelené plochy nezůsta-
ly prázdné. 

Na Blatenském sídlišti v rámci revitali-
zace probíhá aktuálně výstavba kanalizace 
v jednosměrné ulici ve vnitrobloku, čímž 
výrazně ubylo parkovacích míst. Bohužel 
mnozí nájemníci začali parkovat vozidla 
živelně na travnatých plochách v sídlišti 
pod okny bytů, u stojanů na sušení prádla 
a u vchodu do jednotlivých domů bez 
ohledu na kohokoliv a cokoliv. Žádáme 
všechny, aby parkovali jen na současných 
parkovacích plochách nebo v okolních 
ulicích. Volná parkovací místa jsou stále 
u nemocniční zdi. Věříme, že se omezení 
vydržet dá, odměnou by pak mělo být nové 

zrevitalizované prostředí i s navýšením 
počtu parkovacích míst. 

V Šumavské ulici směrem od ulice 
Palackého k smuteční síni začaly práce 
spojené s opravou chodníků a novým 
veřejným osvětlením, které by měly být 
do konce května dokončeny. Dbejte zde 
při pohybu zvýšené opatrnosti. Jako první 
etapa celkové kanalizační sítě v Babíně byla 
na začátku března zahájena výstavba nové 
větve dešťové kanalizace odvodňující náves. 

Po skončení posledního turnaje stol-
ních tenistů na konci března bude v sou-
ladu s projektem rekonstrukce sokolovny 
provedena výměna novodobých oken. Na 
tuto I. etapu jsme obdrželi dotaci od Pl-
zeňského kraje ve výši 635 tis. Kč. Na další 
etapu, spočívající v repasi původních 
historických oken, podáváme v letošním 
roce další žádost o dotaci. 

Společnost ŘSD ČR oznámila, že bude 
provádět opravu povrchu Komenského 
ulice od křižovatky s Třebomyslickou 
ulicí až za otáčku na výjezdu z města smě-
rem na Klatovy. S ohledem k délce jsou 
práce rozděleny na 3 úseky, na kterých 
bude provoz řízen světelným zařízením. 
Omezení bude trvat od poloviny dubna 
do poloviny června. 

Snad milé překvapení vás čeká v nej-
bližších dnech na rohu ulic Plzeňská 

a Strakonická. Rohová zeď tzv. „agitka“ 
dostane nový kabát. Určitě jí bude slušet. 
A v naší poliklinice byly konečně na 
chodbě a čekárnách nainstalovány vel-
koformátové fotograie z našeho města. 
Když už jde člověk k lékaři, ať se může 
alespoň na něco hezkého dívat.

V minulém čísle jsme psali o návštěvě 
krajské odborné komise v rámci pro-
jektu Historické město roku 2023. Na 
základě vyhodnocení jsme již počtvrté 
vyhráli krajské kolo této soutěže. V úno-
ru a březnu všechny krajské vítěze na-
vštíví další komise složená ze zástupců 
Sdružení historických sídel, Minister-
stva kultury a Ministerstva pro místní 
rozvoj. Konečné výsledky se dozvíme 
18. dubna 2024.

V našem městě se zastavil čas. Naštěstí 
jen na kostelních hodinách na náměstí. 
Po výměně motoru v hodinovém stroji 
se snad zase ručičky hodin rozběhnou 
správným tempem vpřed.

Srdečně vás zveme na každoroční diva-
delní přehlídku amatérských souborů, na 
Velikonoční jarmark a další akce v začína-
jícím měsíci březnu.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka

Obzor • Horažďovice 1



Fotogalerie

Masopust v našich obcích

Veřechov / Boubín / Horažďovice předměstí
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Rada města Horažďovice  
12. 2. 2024

• schválila další jednání se společností 
FORESTINA s.r.o. Mnichov o upřesně-
ní podmínek dalšího postupu ve věci 
odprodeje části pozemku p.č. 1126/13 
v k.ú. Horažďovice a nabytí pozemků 
od společnosti FORESTINA s.r.o. pro 
potřeby OS TS města Horažďovice 
• rozhodla o přijetí nabídky společnos-
ti HYDROSED, s.r.o. Veselí nad Lužnicí 
na zhotovení PD stavby „Městská MVE 
Horažďovice“ ve výši 448 000 Kč + DPH 
• schválila poskytnutí dotace společnos-
ti Potraviny Mandák s.r.o. Horažďovice 
na provoz pojízdné prodejny v měsících 
leden až prosinec 2024 ve výši 48 000 Kč 
(1 000 Kč na jednu zastávku/měsíc – Veře-
chov, Boubín, Sv. Pole, HD Lhota)
• schválila dotaci ve výši 8 000 Kč 
na provoz sociální služby odborného 
sociálního poradenství – Poradna pro 
rodinu, manželství, mezilidské vztahy, 
psychosociální, prac.-prof. oblast a osob-
nostní rozvoj o.p.s., Záboří u Blatné
• schválila dotaci Nemocnici následné 
péče LDN Horažďovice ve výši 50 000 Kč 
na zajištění provozu sociálních lůžek 
• schválila dotaci Hospici sv. Jana 
N. Neumanna, o. p. s. Prachatice ve výši 
3 000 Kč na poskytování hospicové péče 
• schválila: v rámci divadelní přehlídky
smlouvu o zajištění reklamy se společ-
ností ČEVAK, a.s. ve výši 5 000 Kč + DPH, 
Elika Horažďovice ve výši 1 500 Kč + 
DPH, BOHEMIA SPORT ve výši 5 000 Kč 
vč. DPH, LYCKEBY AMYLEX a.s. ve výši 
3 000 Kč + DPH, LYCKEBY CULINAR a.s. 
ve výši 5 000 Kč + DPH, FORESTINA s.r.o. 
ve výši 5 000 Kč + DPH, AUTO EDDY ve 
výši 2 000 Kč vč. DPH, Pěnovous s.r.o. Mi-
rošov ve výši 6 000 Kč + DPH, Pfeifer Holz 
s.r.o. ve výši 10 000 Kč včetně DPH 
• schválila zvýšení počtu zaměst-
nanců Městského úřadu Horažďovice 
o 1 zam. – odbor IRM k 1. 3. 2024

Rada města Horažďovice  
26. 2. 2024 

• rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče MP technik plus 
s.r.o. Holýšov na zhotovení PD stavby 
„Křesťanská MŠ „DUHA“, Horažďovice, 
stavební úpravy a opravy provozního 
pavilonu“ včetně výkonu inženýrské 
činnosti ve výši 408 000 Kč + DPH 
• schválila poskytnutí dotace FOKU-
Su – Písek ve výši 8 000 Kč na udržení 
sociálních služeb pro lidi s duševním 
onemocněním na Horažďovicku 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je  
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.  

Starosta města Horažďovice vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici

strážník – vedoucí strážník městské policie

• plat dle praxe až 45 000 Kč/měsíc
• zajímavá a pestrá práce u jedné ze složek IZS
• příspěvek zaměstnavatele na stravné 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny na zotavenou
• možnost řešení bytové situace  
• neomezený vstup do itness centra JPO a HZS v Horažďovicích
• příspěvek na penzijní připojištění

bližší info: www.mesto-horazdovice.cz/muhd/prace.asp

Hostující 
přednášející 
v Městském muzeu

V letošním roce Městské muzeum po-
kračuje v relativně pravidelném rytmu 
přednášek. Zkraje roku 2024 jsme v mu-
zeu těžili z vlastních zdrojů. Přednáškový 
cyklus otevřel Aleš Červený jdoucí po 
své mineralogické linii večerem věnova-
ným nerostům pegmatitů. A zaplnil sál. 
V únoru následoval archeolog Mgr. Karel 
Kašák, který se v únoru uvedl, nově i jako 
zaměstnanec Městského muzea, před-
náškou o dějinách zvonařství a o svých 
archeologických nálezech v této oblasti.

Pro další průběh roku se podařilo 
vyjednat účast zajímavých jmen z aka-
demického prostředí. Do Horažďovic 
zavítá Prof. PhDr. Michal Stehlík, Ph. D., 
současný ředitel Památníku národního 
písemnictví, dřívější děkan Filozoic-
ké fakulty UK, nyní v éteru asi nejvíce 
znám svým podcastem „Přepište dějiny“ 
a svým zacílením na českou moderní 
historii. Svou přednášku prosloví dále 
lingvista Mgr. David Šimeček, Ph.D., mj. 
editor starogermánských literárních 
památek i autor učebnice gótštiny. Svou 
přednášku věnuje literárním památ-
kám a jazyku Germánů nejen na našem 
území před příchodem Slovanů. Na 
svou loňskou přednášku, věnující se dří-
vějším fortiikačním systémům, naváže 
Mgr. Ivo Formánek a tematicky zůstane 
věrný své celoživotní vášni – opevnění.

Ze všeho nejdříve, ve středu 6. 3., se 
můžete těšit na významného českého 
sochaře, pedagoga a popularizátora umě-
ní MgA. Pavla Karouse, Ph.D., známého 
mj. svým vlivným projektem Vetřelci 
a volavky, jež má ochraňovat a dokumen-
tovat sochy ve veřejném prostoru. V Ho-
ražďovicích se bude zabývat především 
pomníkové a památníkové tvorbě. Jistě 
dojde i na veřejný prostor našeho města.

• Zdeněk Polanský

01 Pavel Karous
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Ševčíkovy hudební 
večery 2024

Koncert k 172. výročí narození 
a 90. výročí úmrtí Otakara Ševčíka

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
slavnostní koncert ke 172. výročí naro-
zení a 90. výročí úmrtí horažďovického 
rodáka Otakara Ševčíka, který je jedním 
z jubilantů letošního Roku české hudby. 
Koncert se odehraje v rámci Ševčíkových 
hudebních večerů v pátek 22. března 2024 
v secesním sále hotelu Prácheň. Velmi mě 
těší, že zájem o Ševčíkovu osobnost a jeho 
dílo zažívá renesanci nejen v Horažďovi-
cích, ale i po celém světě. Otakar Ševčík 
zůstává legendou, která navždy změnila 
hudební svět. Profesor Ševčík zažíval 
velké pocty již za svého života. K jeho 
sedmdesátým narozeninám byl v Praze 
uspořádán slavnostní koncert ve Sme-
tanově síni Obecního domu, na kterém 
účinkovali Ševčíkovi slavní žáci Václav 
Talich a Jaroslav Kocian a mnoho dalších. 
K jeho 75. narozeninám mu přál osob-
ně ministr školství a na rodném domě 
v dnešní Ševčíkově ulici byla odhalena 
tamější městskou radou pamětní deska. 
Své 80. narozeniny slavil Ševčík velkolepě 
se svými americkými přáteli v Bostonu 
a New Yorku. 

Březnový koncert představí lektory 
a účastníky Ševčíkovy akademie. Na 
koncertu vystoupí: Tomáš Jamník – vi-
oloncello (umělecký vedoucí Ševčíkovy 

akademie), Stanislav Gallin – klavír, 
Eliška Koukalová – housle, Klára Leško-
vá – housle, Vilém Jirsa – housle, Daniel 
Macho – viola, Filip Rufer – violoncello.
Návštěvníci koncertu se mohou těšit na 
tento program:
Antonín Dvořák: 
Polonéza pro violoncello a klavír
Richard Wagner: Romance
Leoš Janáček: Sonáta pro housle a klavír
J. S. Bach: Chaconne, Partita č. 2 BWV 1004
Antonín Dvořák: Smyčcový kvartet č. 14 
As dur, op. 105

Horažďovice čeká také v tomto roce 
v termínu 4.–16. srpna již 6. ročník dvou-
týdenního Festivalu Otakara Ševčíka, 

který opět přivede světové hvězdy v oboru 
vážné hudby. Zároveň přiláká desítky 
mladých a nadaných hudebníků a hu-
debnic, kteří budou pod vedením lektorů 
sbírat další důležité zkušenosti pro své 
kariéry. Ševčíkovu osobnost si připome-
neme i při dalších koncertech v rámci 
15. ročníku Ševčíkových hudebních 
večerů 2024.

za spolek Hudba bez hranic, z. s.

• Ing. František Kutiš

01 Tomáš Jamník

Úspěšné vykročení 
žáků ZŠ Blatenská 
do nového roku

Vypadá to, že žáci ZŠ Blatenská vykro-
čili do nového kalendářního roku pravou 
nohou, jelikož se nám poslední týdny 
dařilo ve vyšších kolech přírodovědných 
soutěží. První velký úspěch roku 2024 
zaznamenala Veronika Ritterová ze třídy 
9. B, jež se poměrně s přehledem kvali-
ikovala do okresního kola Matematické 
olympiády. Své dovednosti zde Verča 
nakonec přetavila do krásného třetího 
místa. Za dalším úspěchem stojí Verčin 
spolužák Hynek Korous, který se pro-
bojoval do regionálního inále soutěže 
Hledáme nejlepšího mladého chemika 
ČR. To se uskutečnilo 23. ledna na Střední 
škole obchodní v Českých Budějovicích, 
kde se účastníci museli popasovat nejen 

s teoretickými znalostmi, ale především 
s praktickými dovednostmi. Finalisté si 
tak mohli vyzkoušet měření koncentrace 
iontů v různých typech vod, a to s vyu-
žitím komplexotvorné titrační metody 
zvané chelatometrie. Hynek především 
díky své preciznosti nakonec obsadil 
21. místo z celkového počtu 192 účastní-
ků. Třetí úspěch zaznamenal Václav Dryje 
z 8.B, který se 6. února vypravil na Střed-
ní školu rybářskou a vodohospodářskou 

Jakuba Krčína v Třeboni, kde si organi-
zátoři připravili zázemí pro uskutečnění 
národního kola soutěže Ekománie. Už ze 
samotného názvu je patrné, že se Eko-
mánie zaměřuje hlavně na ekologické 
souvislosti, tedy na hodnocení vztahů 
mezi organismy a organismy a neživým 
prostředím. I tentokrát museli účastníci 
kromě svých znalostí předvést praktické 
dovednosti. Vašek se s náročnými úkoly 
popasoval na výbornou a z Třeboně přive-
zl pomyslný bronz okořeněný vědomím, 
že na začátku soutěže stálo 826 žáků 
z celé České republiky. Všem žákům 
srdečně děkujeme za předvedené výkony 
a reprezentaci školy.

• Mgr. Petr Curko, pedagog

01 Úspěšní reprezentanti školy (zleva Václav Dryje, 
Veronika Ritterová a Hynek Korous)  
Foto: Mgr. Petr Curko.
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V bezva knihovně
Žáci z naší školy zažili několik programů 
v městské knihovně. Paní Katka Červená 
nám nejdříve vysvětlila, co budeme dělat 
a jak to budeme dělat. Byly pro nás při-
pravené zábavné aktivity.

Rozdělili jsme se do dvojic. Při první 
aktivitě jsme hledali jméno autora a ná-
zev knihy tak, že jsme skládali kartičky. 
Na počítači jsme potom našli, kde je 
kniha uložená. Podle zadaného klíče jsme 

vyhledali název příběhu, který jsme pak 
napsali. Napsané příběhy jsme si pře-
četli a i vy si je budete moct v knihovně 
přečíst.

Líbilo se nám, že to byla týmová práce 
a naučili jsme se orientovat v knihovně. 
Program trval 90 minut a bavil nás. 

• Bára, Bětka, Kuba, Tonda a Vojtík  

z 6. A, ZŠ Komenského

01 6. A v knihovně, foto Kateřina Červená

Únor v duhové 
mateřince
Uplynulý měsíc nám moc příležitostí 
k zimním radovánkám nedopřál, snad 
nám to tedy nebude chtít vynahradit 
nadcházející březen… A i kdyby, však my 
bychom se s tím vyrovnali, stejně jako 
s únorem, který měl do bílého hodně 
daleko. Neužijeme sáňky a boby? Nevadí! 
Vezmeme si míče, obruče či odrážedla! 
Však my si poradíme za každého počasí.

Únor je tradičně obdobím masopustu 
a ani v naší školičce jsme na něj nezapo-
mněli. Nejen, že jsme s dětmi ve třídách 
poznávali různé lidové tradice a zvyky 
spojené s tímto obdobím, ale prozkoumá-
vali jsme masopustní taje a zajímavosti 
také v knihovně. Náležitě jsme si posléze 
užili i maškarní rej ve všech třídách – 
takovou spoustu krásných princezen 
a víl, statečných hrdinů či roztomilých 
zvířátek abyste pohledali. Hudba, tanec, 
balónky, konfety, dobroty od maminek 
– prostě paráda!

Masopustní období jsme uzavřeli 
setkáním v klášterním kostele na Pope-
leční středu. Sestra Ancilla pro nás měla 

připravený příběh o Popeleční středě, 
která je jako brána, jíž vstupujeme na 
40denní cestu k Velikonocům. Na této 
cestě se učíme odříci si něco z toho, čím 
naplňujeme své dny, a o to více se pak na 
konci této cesty na to, co jsme si odřekli, 
můžeme těšit.

Nastalé období půstu využijeme k poví-
dání o tom, co je pro naše zdraví prospěš-
né a co mu škodí. Navštíví nás i studenti 
medicíny, kteří dětem ukážou, jak se mají 
správně starat o své zoubky.

Nadále pokračuje naše úspěšná spo-
lupráce s DDM Horažďovice a Envicent-
rem PROUD a můžeme se tak pravidelně 
těšit na návštěvu přírodovědné stanice, 
v níž na nás tentokrát čekalo pozorování 
ptáčků našich zahrad. Dozvěděli jsme se 
také, kterými semínky můžeme bezpečně 
našim ptáčkům ulehčit shánění potravy 
v zimních měsících.

Naše mysl již směřuje k pomalu při-
cházejícímu jaru, a proto všechny naše 
příznivce zveme na jarní tvořivé dílny, 
které se uskuteční dne 25. 3. 2024 v odpo-
ledních hodinách.

Krásné dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Masopustní rej u Ptáčků

02 Masopustní rej u Rybiček

03 Pozorování ptáčků ve stanici

02

01

03

01
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Ptáci na krmítku
Je zimní období a počasí se stále mění. 
Zvířátka hledají potravu v lese, na louce, 
na poli a mezi domy. Ptáci poletují mezi 
stromy a snaží se najít zapomenutá 
travní semínka nebo na dvorech zoba-
jí krmení pro domácí zvířata. Zkrátka 
v zimě potřebují zvířátka, abychom jim 
pomohli. Jak pomoci lesním zvířatům 
slýcháme velmi často. A co ptáci, jak jim 
pomůžeme? Děti se to naučily v přírodo-
vědné stanici, kde si pro nás připravili 
program na téma Ptáci na krmítku. 
Nejdříve se děti seznámily s názvy ptáků, 
kteří se pohybují v okolí našeho města. 
Pak si je dobře prohlédly a třídily jejich 
obrázky na přezimující a odlétající do 
teplých krajin. Dozvěděly se, že ptáčkům 
se do krmítek nedávají kousky pečiva, ale 
zrníčka a semínka. Ani kachny na řece se 
nemají příliš překrmovat suchým peči-
vem. Potom si zahrály na datlíky a snažily 
se nabrat zrníčka na jazýčky bez pomoci 
rukou. Trvalo by dlouho, než by se děti 
najedly. A pak přišlo to nejdůležitější, 
příprava krmení. Smíchaly různé druhy 
semínek a každý si vyzkoušel udělat 
sádlovou kouli s nalepenými semínky. To 
byla zábava, i když trochu mazlavá. 

Krmení bylo připraveno a děti mohly 
jít ven, nakrmit ptáčky a pozorovat je 
v jejich přirozeném prostředí. Sádlové 
koule daly do krmítka a schovaly se za 
keř. Za chvilku přiletěli kosové, vrabci 
a hýlové. Museli zjistit, co mají v krmítku 
nového. Děti zase pochopily, že když bu-
dou křičet, ptáčky z krmítka vyplaší. 

Při odchodu jsme se domluvili, že na 
jaře, až budou jehňátka, přijdeme nakrmit 
i ostatní zvířátka v přírodovědné stanici.

• Eva Lešková, MŠ Na Paloučku 

Zima v horažďovickém  
Domě dětí a mládeže 

V lednu a únoru pokračovala pravidelná 
zájmová činnost pod hlavičkou našeho 
DDM. Ve své činnosti pokračují oba ke-
ramické kurzy pro dospělé a v průběhu 
února jsme, vedle stávajících jazykových 
kroužků, otevřeli nový jazykový kroužek 
německého jazyka pro začátečníky. 

Pro ZŠ Komenského jsme již šestým 
rokem připravili a realizovali výukový 
program na téma zdravého životního 
stylu, jehož výukou prošlo i letos všech 
20 tříd. Letošní inovovaný program se 
zabýval především komplexní skladbou 
zdravého jídelníčku, žáci si v rámci 
programu dále např. analyzovali složení 
některých výživových doplňků a sezná-
mili se s riziky jejich užívání na příkladu 
energetického nápoje. Za tuto již tra-
diční spolupráci škole velmi děkujeme, 

pomáhá nám vyplnit naši programovou 
kapacitu v zimních měsících, kdy nepro-
bíhají pobytové kurzy v PROUDU. 

O pololetních prázdninách jsme se 
zapojili do celostátní akce středisek vol-
ného času s názvem DEN A NOC S DDM. 
Akci zvanou Hvězdářská přespávačka 
absolvovalo 15 dětí z Horažďovicka, které 
se počínaje čtvrtečním večerem, kdy je 
noční oblohou provedl MUDr. Miroslav 
Cajthaml, věnovaly celý pátek aktivitám, 
které souvisely s dobýváním vesmíru či 
astrofyzikou obecně.

Akce v březnu a letní tábory 2024
Hned zkraje jarních prázdnin (11.–12. 3.) 
proběhne v PROUDU tematická přespá-
vačka v podobném duchu, jako byla ta 
pololetní. O víkendu 23.–24. 3. pak pro 
změnu můžete své ratolesti vyslat na Cho-
vatelskou víkendovku, která proběhne 
rovněž v PROUDU.

Nabídku letních táborů jsme zveřejnili 
koncem ledna, 1. února jsme pak spustili 
přihlašování. Na své si opět přijdou jak 
milovníci letního táboření ve stanech, 
pobytových táborů v PROUDU, tak i oblí-
bených příměstských táborů. Z novinek 
si dovolím vypíchnout příměstský tábor 
Za tradicemi netradičně (15.–19. 7.), který 
se od ostatních liší obohacením hravé-
ho programu o aktivity k procvičování 
základů angličtiny. Současně je to jeden 
z mála táborů, který nabízí poslední 
volná místa. 

Chcete-li zjistit, kdo či co nového se 
narodilo v Přírodovědné stanici, zavítejte 
na některou z komentovaných prohlídek 
areálu, které se konají tradičně každou 
4. neděli v měsíci od 14 hodin (nejbližší 
bude 24. března 2024). 

Za celý tým horažďovického Domu dětí 
a mládeže vás zdraví a pěkné jaro přeje 

• Tom Pollak, ředitel DDM Horažďovice.
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Den na ledu aneb 
Blatenská bruslila
První pololetí školního roku jsme zakon-
čili sportovně. Zamluvili jsme si na celé 
dopoledne zimní stadion v Sušici. Sehnali 
jsme si brusle, helmy, někteří z nás raději 
i chrániče a odhodlaně nasedli do autobu-
sů. Někteří z nás se do bruslí obouvali po-
prvé, přesto jsme se opravdu hodně těšili.

Vyhřátá šatna nám nabídla komfortní 
zázemí. S pomocí učitelů jsme si brusle 
řádně utáhli a vyrazili na ledovou plochu. 
Spousta z nás na stadionu zpočátku 
využila nabízenou opornou hrazdu, která 
pomohla při prvních sklouznutích po 
ledě, protože mnoho z nás si obulo brusle 
poprvé nebo třeba i po delší době. Všich-
ni jsme se rozjezdili a pomalu hrazdu 
odkládali. Pár pádů nás však neodradilo 
a bez jediné slzy jsme se „probruslili“ 
k odjezdu, který nás všechny mrzel.

Teď máme sice modřiny, ale bylo to 
moc fajn. Snad pojedeme znovu! A hlav-
ně, spousta z nás se od té doby vrací na 
stadion ukázat rodičům, prarodičům, jak 
jsme do bruslení zapálení.

Je krásné, když město podporuje 
sport, jak stojí na ceduli za námi.

• Sportovci 1. stupně

Hasiči bilancovali 
a plánovali
Podle plánu činnosti na rok 2023 svo-
lal výbor Sboru dobrovolných hasičů 
Horažďovice všechny své členky a členy 
do „zasedačky“ v hasičské zbrojnici na vý-
roční valnou hromadu VVH. Ta se konala 
v pátek 24. ledna letošního roku. Členská 
základna se skládá ze 43 mužů, 11 žen, 
5 dorostenců a 19 mladých hasičů. Účast 
nebyla valná, pouze 39 dospělých. Jedná-
ní se zúčastnili: za město HD pan starosta 
ing. Michael Forman s místostarostkou 
paní ing. Hanou Kalnou a za sbor Boubín 
Pavel Hlobík a Josef Vítovec, Okresní 
sdružení hasičů zastupoval bratr Antonín 
Zelenka a Hasičský záchranný sbor npor. 
Petr Papoušek. Nedostavil se ani okrskový 
starosta a velitel! 

Vše vypuklo v 18 hod, když starosta 
sboru – bratr hasič Josef Chmelař přivítal 
všechny přítomné a vzpomněl zemřelých. 
Čest jejich památce!

Následovaly v rychlém sledu jedna 
zpráva za druhou. Starosta a nový velitel 

sboru Miroslav Vondryska zhodnotili prá-
ci ve sboru za uplynulý rok, vedoucí mla-
dých hasičů zase činnost kroužku MH. 
O hospodaření se ve svém vystoupení po-
staral revizor. Na dotazy týkající se města 
a Práchně odpovídal jeho starosta. Bylo 
vzpomenuto 145. výročí založení sboru 
v roce 1878 několika akcemi (slavnostní 
schůzí, okrskovou soutěží dospělých, sou-
těžili také mladí hasiči a proběhla soutěž 
Železný hasič) a další. Poté byl přečten 
návrh činnosti a práce sboru na rok le-
tošní, který byl schválen. Tolik v krátkosti 
z VVH, kterou jsem sledoval. 160 roků čes-
kého dobrovolného hasičstva. Stalo se tak 
ve Velvarech v roce 1864. A právě v tomto 
městě budeme mít příležitost se společně 
potkat, a to 18. května. Další významnou 
akcí, spojenou s tímto výročím, bude 
celostátní setkání historických praporů 
sborů dobrovolných hasičů, které se bude 
konat v Telči dne 15. června.

Podle zdrojů HZS byly Vánoce 2023 
pro hasiče nejnáročnější. Během nich 
hasiči měli zaznamenáno historicky 
nejvíce zásahů. Důvodem byla nepřízeň 
počasí, nejprve sněžení a silný vítr, pak 
prudké oteplení a zvedající se hladiny 

řek, popadané stromy, čerpání vody, 
atd. Ve více jak polovině událostí zasa-
hovaly dobrovolné jednotky. Pomáhaly 
u 3 706 událostí, což je nejvíce během 
vánočních svátků. V historii. Co výrazně 
změnilo statistiku, to jsou tzv. „technic-
ké zásahy“, tedy právě pomoc v souvislos-
ti s nepřízní počasí. 

Mladší – nastupující generaci – se musí 
dát na vědomí, do jaké organizace vstu-
pují, seznámit ji s jejím posláním i význa-
mem pro společnost, vždyť oni jednou 
převezmou otěže a budou pokračovat 
v započatém. Je nutné mladým vštěpo-
vat ideály hasičské myšlenky a po vzoru 
minulosti navodit nutnost spolupráce se 
staršími hasiči a sousedními sbory.

K tomu všemu nás, všechny členky 
a členy, současné i budoucí, musí zavazo-
vat úcta k našemu historickému praporu 
z roku 1896. Nedopusťme, aby cesta k naší 
zbrojnici zarostla!

Je neustále třeba mít na paměti: „Sobě 
pro radost, bližním ku ochraně.“ 

• Zasloužilý hasič Karel Halml
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Knižní novinka 
z regionu

Šumavská legenda Emil Kintzl 
Autor: Jan Fischer

„Emil Kintzl očima svých přátel a spoluau-
tora cyklu Zmizelá Šumava“

Emil Kintzl na Šumavě strávil celý 
život a neúnavně sbíral příběhy míst, 
která se už ztratila z mapy. Jeho osobité 
vyprávění a vtipné i laskavé historky 
v podání režiséra Jana Fischera vykreslu-
jí obraz tohoto legendárního šumavského 

patriota. Vzpomínají na něj také jeho 
blízcí, přátelé a osobnosti jako Zdeněk 
Svěrák, Ivan Hlas nebo Václav Kopta. 
Vznikla tak malebná koláž nesmírně 
pestrého osudu, který trval bezmála deva-
desát let. Text doprovází velké množství 
archivních fotograií.

Knihu zakoupíte v knihkupectví  
– Mírové náměstí 15 – Horažďovice

• Jana Kotrbová

Prácheň  
se začíná měnit
Chceme ji oživit a posílit povědomí o je-
jích hodnotách především u místních 
obyvatel. 

Na konci roku jsme se skupinou obyva-
tel z Horažďovic, Velkých Hydčic a dalších 
nedalekých obcí začali usilovat o vytvo-
ření spolku Prácheň žije! Jeho posláním 
je sdružovat lidi se zájmem o ochranu, 
údržbu a prezentaci Práchně. Mezi hlav-
ní činnosti spolku patří pořádání pracov-
ních brigád na Práchni, komentovaných 
prohlídek a akcí pro veřejnost. Dále 
společná tvůrčí setkání členů a zapojová-
ní do činnosti spolku odbornou a širokou 
veřejnost z celého Prácheňska. A nako-
nec aktivní zájem o badatelské činnosti 
na Práchni a tlumočení těchto výstupů 
široké veřejnosti způsobem, který je pro 
místní obyvatele a současné návštěvníky 
atraktivní. Návrh založení spolku byl po-
dán k rejstříkovému soudu v únoru 2024 
a nyní čekáme na oiciální schválení. Me-
zitím členové spolku spolu s obcí Velké 
Hydčice zpracovali žádost o povolení ká-
cení stromů na Práchni a uspořádali zde 
dvě pracovní brigády (v březnu plánují 
další dvě). Brigád se pravidelně účastní 
starosta obce Velké Hydčice (rovněž člen 
spolku Prácheň žije!) a obyvatelé z Horaž-
ďovic, Sušice, Katovic, Nezamyslic a teď 
už i z Boubína. Na poslední únorovou bri-
gádu přišlo 18 dobrovolných pomocníků. 
Prostranství na Práchni se začalo výrazně 
měnit a po několika letech systematicky 
kultivovat ve spolupráci s mnoha míst-
ními obyvateli. Důvodem kácení vzrost-
lejších stromů je jejich fyzické poškození 
nebo nízká provozní bezpečnost (byly 
suché, napadeny hnilobou, měly poško-
zený terminál nebo hrozil jejich pád). 

V několika případech se jednalo o nepů-
vodní druh (modřín opadavý, který do 
tohoto regionu nepatří), přičemž jeho 
odstranění navrhuje současný plán péče 
o přírodní rezervaci Prácheň. Vzrostlejší 
stromy, jejichž odstraňování měla na sta-
rosti výhradně obec Velké Hydčice, stejně 
jako drobné nálety, které odstraňovali 
členové spolku Prácheň žije! a spříznění 
dobrovolníci, poškozovaly svým kořeno-
vým systémem zdivo zříceniny hradu 
(některé dřeviny prorůstaly též zdivem, 
které bylo skryté pod vegetací). Pravidel-
né zmlazování nebo odstraňování náletů 
je také vhodné provádět z důvodu pro-
světlení porostů, aby mohlo lépe prospe-
rovat cenné bylinné patro s jarní hájo-
vou vegetací (po konzultaci s botaniky 
předpokládáme zlepšení stavu po snížení 
stávajícího výrazného zástinu porostů 
dřevinami – prostor je potřeba důkladně 
monitorovat a vyhodnocovat probíhající 
práce). Rovněž lze předpokládat podporu 
populací hmyzu vázaného na kvetoucí 

byliny. Členové spolku Prácheň žije! plá-
nují na letošní rok nové akce na Prách-
ni a tím doplní tradiční nabídku pro 
veřejnost, která už zde probíhá několik 
let. Můžete se tak těšit na tradiční akci 
Prácheňsko na Práchni, duchovní akce 
v kostele sv. Klimenta, vánoční koncert 
a silvestrovský pochod na Prácheň, nově 
například na archeologické a botanické 
přednášky, akci Noc kostelů, akci v rámci 
Mezinárodního dne archeologie, komen-
tované prohlídky Práchně a novou nauč-
ně-pátrací hru pro celou rodinu, která 
bude směřovat z Horažďovic na Prácheň. 
Na tuto hru přispělo mnoho dárců na Da-
rujme a budeme ji otevírat v sobotu 27. 4. 
2024 v rámci letošní mimořádné akce 
Víkend pro Prácheň. Vše zatím šíříme na 
Facebooku @Prácheň. Nově připravuje-
me Instagram a webové stránky. 

• Anna Svobodová,  

MAS Pošumaví a Prácheň žije! 
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Letošní ročník 
Tříkrálové sbírky 
byl rekordní!

5.–14. ledna 2024 probíhal na Horažďo-
vicku, Kasejovicku a v okolí Nepomucka 
24. ročník Tříkrálové sbírky. Koledníci 
vyrazili do ulic s cílem požehnat vašim 
domovům a zároveň podpořit charitní 
práci u nejzranitelnějších skupin lidí. 

Do letošního ročníku Tříkrálové sbírky 
se zapojilo rekordních 59 obcí, přes 
250 koledníků a více než 100 vedoucích. 
Díky štědrosti dárců se podařilo vybrat 
do pokladniček na území Horažďovic, 
Nepomuku a Kasejovic neuvěřitelných 
569 736 Kč. Ten, kdo koledníky minul 
a rád by tuto celostátní sbírku podpořil, 
má možnost přispět online na  
www.trikralovasbirka.cz. Možnost tohoto 
daru bude aktivní až do 30. 4. 2024.

Celková vybraná částka byla zaslána 
na celorepublikové konto, odkud nám 
bude poměrná část peněz (65 %) opět 
vrácena s účelem podpořit charitní práci 
se seniory a zdravotně postiženými na 
Horažďovicku, Nepomucku a Kasejovicku 
(pečovatelská služba, domácí zdravotní 
péče a volnočasové aktivity) a projekt 
Občanská poradna v Nepomuku. Část 
peněz připadne na krizový fond pro lidi 
postižené přírodními živly. Ve spolupráci 
s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Horažďovice, Nepomuku a městem 
Kasejovice budou vybrány a podpořeny 
sociálně slabé rodiny s dětmi a senioři. 
Současně podpoříme i Dětský domov 
Chanovice, aby mohl pro děti zakoupit 
vybavení na sportovní a volnočasové 
aktivity. Z Tříkrálové sbírky je v plánu 
poměrnou část inančních prostředků 
využít i na provoz sociálně integračního 
bytu a rozšíření skladu kompenzačních 
pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozdě-
leno podle tohoto klíče:
• 15 % na podporu projektů Diecézní 
charity České Budějovice

• 10 % na humanitární pomoc, kterou 
poskytuje Diecézní charita České Budějo-
vice v zahraničí
• 5 % na humanitární pomoc, kterou 
poskytuje Charita České republiky v ČR 
i v zahraničí
• 5 % na režijní náklady na pořádání 
sbírky v celé České republice

Chtěli bychom poděkovat především 
koledníkům a jejich doprovodům, kteří 
obětovali svůj volný čas pro dobrou věc, 
a dále všem partnerům, u kterých bylo 
možné zanechat statické kasičky. 

Dále patří velký dík i starostům obcí 
a pracovníkům městských a obecních 
úřadů za zajištění nutné administrativy 
sbírky, a samozřejmě všem dárcům, kteří 
koledníky uvítali ve svým domovech 
a podpořili charitu. Děkujeme, že nám 
pomáháte pomáhat!

HORAŽĎOVICKO 
Babín 1 296 Kč
Břežany 10 675 Kč
Boubín 4 707 Kč
Dobrotice 3 525 Kč
Hejná 8 130 Kč
Hliněný Újezd 2 450 Kč
Holkovice 5 742 Kč
Horažďovice 132 938 Kč
Horažďovice Předměstí 4 998 Kč
Hradešice 8 425 Kč
Chanovice 12 344 Kč
Jetenovice 5 895 Kč
Kejnice 7 970 Kč
Komušín 4 045 Kč
Kvášňovice 6 478 Kč
Lhota Horažďovická 5 000 Kč
Malé Hydčice 2 200 Kč
Malý Bor 14 280 Kč
Maňovice 3 480 Kč
Milčice, Loužná 5 097 Kč
Myslív 14 745 Kč
Nalžovské Hory 8 249 Kč
Olšany 4 620 Kč
Olšany-nádraží 4 280 Kč
Pačejov 8 220 Kč
Pačejov-nádraží 12 577 Kč
Slatina 5 410 Kč
Slivonice 3 040 Kč
Smrkovec 5 157 Kč
Stražovice 3 510 Kč
Svaté Pole 4 540 Kč
Svéradice 17 948 Kč
Třebomyslice 11 279 Kč
Týnec 9 686 Kč
Ústaleč 1 095 Kč
Velenovy 11 687 Kč
Velešice, Týřovice 5 308 Kč
Velké Hydčice 10 257 Kč
Velký Bor 15 521 Kč
Veřechov 6 695 Kč
CELKEM  413 499 Kč

• Za Charitu Horažďovice Lucie Oudová, 

 PR pracovník

Nová sociální 
služba  
na Horažďovicku

Jsme nezisková organizace Eliseus, z. s., 
která od 1. 10. 2023 poskytuje registrova-
nou sociální službu sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi na území ORP 
Sušice a ORP Horažďovice. Služba je ur-

čena rodinám s dětmi, mládeži a dětem 
ohroženým společensky nežádoucími 
vlivy, osobám do 26 let opouštějícím dět-
ský domov a osobám v krizi. Naše práce je 
především v domácnostech, kde můžeme 
pomoci např., pokud vás trápí starosti 
s dětmi, máte potíže s hledáním bydlení 
nebo zaměstnání, nevycházíte s penězi, 
chcete doprovod při jednání s úřady nebo 
ve škole, nevíte si rady při vyplňování for-
mulářů či sepisování žádostí, případně 
řešíte těžkou životní situaci. 

Pokud potřebujete pomoc nebo víte 
o někom, kdo by ji potřeboval, můžete se 
na nás obrátit na tel. 607 508 393 nebo na 
eliseus.susice@gmail.com. Každou středu 
od 8.00 do 12.00 jsme v kanceláři na adre-
se Nuželická 60, Sušice.

• Mgr. Lenka Krátká
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Zahrádkáři, pozor! 
Jaro je za humny!
„Už máte zaseté papriky? Znáte letošní 
novou odrůdu tyčkového rajčete? Už 
máte ostříhané ovocné stromy, okrasné 
keře či pohromadě všechna osiva pro 
letošní sezónu?“

Známe to. Po zimním odpočinku se 
opět probouzí zahradnický svět. A ten 
má v Čechách opravdu hodně přízniv-
ců. Snad každý má nějakou tu zahradu 
u chalupy po babičce, u řadového domku, 
v zahrádkářské kolonii či alespoň nějaký 
ten truhlík s květinami za oknem či na 
balkoně.

Je už zapomenuté loňské sucho, pro-
vrtaná mrkev od pochmurnatky, okurky 
zničené sviluškou, rozrytý trávník od krt-
ka, podhrabané rododendrony od našeho 
chlupatého miláčka, rozhrabané okrasné 
záhony od kosů či bolavá záda od pletí 
zeleniny a bylinek.

Už se naopak těšíme na první jarní 
cibuloviny, na čerstvou pažitku, petržel-
ku nebo chřest, zobání vlastních jahod, 
malin či zahradních borůvek, na voňavé 
bylinky či třeba i vlastní brambory, tykve, 
cukety, letní jablíčka, třešně... a tak bych 
mohla pokračovat. Samozřejmě si dnes 
mnohé můžeme koupit v supermarketu 
nebo na „zaručeném“ farmářském trhu. 
Ale kdo ráno vyjde na zahradu, třeba bos, 
a utrhne si ještě orosenou malinu, rybíz, 
angrešt či třešničku, ví, o čem mluvím.

To žádné prodejní řetězce nezajis-
tí. Samozřejmě, nakoupení hotových 
produktů je pohodlnější, ale v zahradě 
zůstaneme alespoň trochu ještě v kon-
taktu s přírodou. Učíme se trpělivosti, 
pokoře, musíme sledovat počasí a studo-
vat nároky jednotlivých rostlin. Více si 
pak vážíme vlastní práce i práce jiných, 
přemýšlíme o tom, jakým darem je 
vlastně voda a jaké úsilí stojí vytvoření 
hezkého prostředí kolem našeho domu, 
ale i třeba pěkně upraveného veřejného 
prostranství. Určitě pak užitečné a krás-
né věci nebereme jako samozřejmost, ale 
víme svoje. Dá to práci! 

A pokud jsme sami chalupáři či za-
hradní kutilové, vedeme k tomu většinou 
i naše děti. Je fajn, když je dokážeme od-
trhnout od mobilů a počítačů a ukážeme 
jim krásný přírodní svět. Dopřejte jim 
vlastní záhonek, ukažte jim, jak si mohou 
zasít nenáročné květiny či zeleninu a sta-
rat se o ně. Zjistí, že jsou to živé organis-
my, které potřebují péči.

Je to určitě dobrodružnější a reálnější 
než obrazovka počítače. A doufejme, že 
se alespoň některé „chytnou“ a začnou 
se o tajemný svět rostlin zajímat více 
i v dospělosti. Učme děti vnímat krásno! 

Malé děti jsou úžasné, citlivé a učenlivé 
s ohromným nadšením pro všechno. 
A začít můžeme hned letos na jaře!

Jestliže si chceme vypiplat vlastní 
sazeničky nejranějších druhů květin či 
zeleniny, ideální je mít vlastní skleník. 
Pokud jej nemáme, musíme ještě nějaký 
čas posečkat a začít vysévat až odolnější 
květiny a zeleninu s kratší vegetační do-
bou přímo na záhony – někdy od polovi-
ny dubna, v závislosti na počasí.

Pokud máme vytápěný skleník či 
chladnější světlou místnost v domě 
s možností přitopení, můžeme začít vysé-
vat choulostivější druhy květin i zeleniny 
velmi brzy. Jsou to zpravidla ty, které 
mají větší nároky na předpěstování, tak-
zvaně delší vegetační dobu.

Jsou to mezi prvními známé letničky 
– voskovky (Begonia semperlorens), které 
mají velmi drobná semínka. V jednom 
gramu jich může být až 20 tisíc. Vysévá-
me je již začátkem ledna. Po nich násle-
dují v únoru lobelky (Lobelia erinus), 
petůnie (Petunia hybrida), nestařec (Age-
ratum houstonianum), starček (Senecio 
cineraria), šalvěje (Salvia splendens, fari-
nacea, hormium), balzamínky (Impatiens 
walleriana), gazánie (Gazania), tabák 
(Nicotiana alata), kopřivěnka (Coleus 
blumei), kejklířka (Mimulus) a další. 

Mezi posledními, pak například již i do 
studeného skleníku vyséváme afrikány 
(Tagetes patula), ostálky (Zinnia elegans), 
lichořeřišnici (Tropaeolum majus), třa-
patku (Rudbeckia hirta), sanvitálku (Sa-
nvitalia procumbens), krásenku (Cosmos 
bipinatus) a další.

Na vlastní výsev si připravíme čistý 
dřevěný či plastový truhlík. Naplníme jej 
kvalitním výsevním substrátem a pečlivě 
urovnáme. Osivo můžeme zasít tzv. na-
široko nebo do řádků. Semínka před výse-
vem je vhodné ošetřit některým druhem 
práškového mořidla proti houbovým cho-
robám. Drobné osivo lehce přimáčkneme 
dřevěným tlačítkem a nezasypáváme. 
Větší semínka zasypeme tzv. prosívkou, 
kterou si zhotovíme z množárenského 
substrátu a trochy písku. Vrstva prosívky 
nesmí být příliš silná, aby klíček semín-
ka dobře prorazil. Opět urovnáme a pak 
lehce výsev zalijeme. Pečlivě označíme. 
Umístíme do skleníku, hlídáme zálivku, 
dle potřeby větráme či přitápíme, lehce 
zastíníme. Lépe je zalévat méně než 
více. Vyvarujeme se tak padání mladých 
klíčících rostlin. První semínka voskovek 
začínají klíčit zhruba za 14 dnů, za 1 až 
2 měsíce od výsevu je přepichujeme do 
květináčků a začátkem května, pokud již 
nehrozí mrazíky, sázíme na záhony.

Zkrátka, dá to práci. Ale jak si pak 
takových sazeniček považujeme!

Podobné je to i s předpěstováním nej-
ranějších teplomilných druhů zeleniny. 
Nejdříve vyséváme začátkem února celer 
a papriku. Poté následují rajčata, lilek, 
okurky, cukety a tykve. Průběžně si bě-
hem jara můžeme postupně připravovat 
sazenice raného salátu a kedluben.

Ještě máme chvíli času prolistovat 
odborné časopisy a rozhodnout se, co 
budeme letos pěstovat.

Připravit si osivo, nářadí, doplnit 
dětem písek do pískoviště. Ale i opravit 
zahradní nábytek, vyčistit ohniště či za-
hradní krb, abychom pak mohli posedět 
a pohovořit s přáteli. O čem? No samo-
zřejmě o tom, co se nám urodilo a neu-
rodilo, komu narostla větší rajčata, nebo 
rozkvetla zajímavější růže … zkrátka 
o zahradě!

Přeji vám příjemný zbytek zimy, vlahý 
a slunečný začátek letošního jara.   
Těšíte se? Jaro je za humny!

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice

01 Březnové výsevy, foto: Hana Chvalová

02 Vlastní sazenice, foto: Hana Chvalová

03 Třapatky, foto: Hana Chvalová
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 90 

V roce 1619 je majitelem domu uveden 
Pavel Doubravský. Dům je zmiňován 
v souvislosti s přidělením kmenů na 
stavbu jeho shořelého domu po velikém 
požáru města způsobeném drancováním 
vojsk generála Bonaventury Buquoye. 
Počet přidělených kmenů dřeva na krov 
ani výše škod neuvedeny. 

V roce 1637 prodává Jan Šedivý spá-
leniště domu, řečené Benediktovské, 
„svobodné a nezávadné někdy dítkám jeho 
od Jiřího a Pavla bratří Doubravských 
odevzdaný“ tesaři Petru Kernerovi za 
35 kop. Dům leží mezi domy Jana Keslera 
a domem Pulcovským strany druhé. 

Z prodeje zřejmě sešlo, protože znovu 
prodává Jan Šedivý spáleniště Benedik-
tovské s jedním dílem studny k svobod-
nému vody užívání Václavu Pankrácovi 
Kozelskému a manželce Heleně v roce 
1639 za 18 kop. 

O rok později mění dům znovu 
majitele. Václav Pangrác jej prodává 
Mikuláši Kozákovi a Kateřině manželce 
za 19 kop. V roce 1650 uzavírá Mikuláš 

Kozák smlouvu s Lorenzem Kayslerem 
(Kagzlerem) ohledně společné zdi mezi 
jejich domy. „Aby se jim oboum na týž zdi 
od deště škoda nedála, bude povinen, jakž 
dlouhost téhož stavení ukazuje, šár šinde-
le Lorenz felčar dáti tu přibíti, aby z něho 
do zahrádky Mikuláše Kozáka krápěje 
odcházely“. V berní rule z roku 1654 osívá 

Mikuláš Kozák 15 strychů polí, chová 
3 ovce. Povoláním byl punčochář. 

V roce 1689 prodávají bratři Václav 
a Jakub Kozákové po zemřelé matce 
Dorotě dům zedníkovi Petru Andreatovi, 
rodáku z Mendrisia ve Švýcarsku, a Ju-
ditě manželce za 125 zlatých. Je zmíněn 
v roce 1691 při přestavbě radnice. V roce 
1692 zastával funkci čtvrtního hejtmana 
po zemřelém Václavu Šlechtovi. Čtvrtní 
hejtman měl na starost příslušnou měst-
skou čtvrť. 

V roce 1695 si Andreat stěžoval radním, 
že nedostal zaplaceno od úředníka za lá-
mání kamene a ten, protože „byl vožralý“, 

Horažďovické stopy 
Rudolfa Berana
Prolog. Dneska zná jméno Rudolf Beran 
jen někdo. A přece byla doba, kdy tohle 
jméno znal v Horažďovicích každý. Vždyť 
Rudolf Beran byl premiérem Českoslo-
venska v pohnuté době na přelomu let 
1938/39. Ale připomeňme si ten příběh od 
začátku. Rudolf Beran, rodák z nedale-
kých Pracejovic (východně od Horažďovic 
směrem na Strakonice). Narozen 28. 12. 
1887. Syn sedláka, který vlastnil v Pracejo-
vicích 5 ha půdy a hospodu. Očekávalo se, 
že Rudolf převezme jednou hospodářství. 
Ve škole (docházel do Strakonic) mu uče-
ní šlo, matka si přála, aby byl učitelem 
a nenadřel se jako oni, ale otec nechtěl 
ani slyšet, grunt musel mít nástupce. 
Nakonec souhlasil se studiem na hos-
podářské škole ve Strakonicích. Dobře, 
vzdělaný sedlák, to ano. 

Stopa první: Beran byl rodákem 
pracejovickým, ale jeho babička z otcovy 
strany byla z Horažďovic. Rozená Fried-
manová, z místní židovské rodiny. Rudolf 

Beran tedy od dětství Horažďovice nepo-
chybně znal a zřejmě i navštěvoval. 

Jenomže Rudolfův osud se měl ubírat 
jinudy. Při studiu získal kontakty na 
politiky zajímající se o program venkova. 
Nakonec vstoupil do nové agrární strany 
vedené Švehlou a pro své organizační 
a rétorské schopnosti se vypracoval až 
na pozici tajemníka této strany. Švehla 
dělal politiku, Beran se staral o vnitřní 
záležitosti strany. A výborně, což uznávali 
všichni. Zároveň byl po celou dobu ČSR 
poslancem parlamentu a to mu dávalo 
zase další vyjednavačské příležitosti. 
Když vznikla ČSR, získala agrární strana 
velkou voličskou základnu: parcelovaly 
se šlechtické statky, drobní zemědělci 
získali půdu, za což byli agrární straně 
vděční. Agrární strana získala mnoho 
voličů, a tak bylo samozřejmé, že byla 
zastoupena v každé vládě. Rudolf Beran 
mohl být ministrem, ale v tajemnické 
funkci se cítil nejlépe, zákulisní jednání 
mu vyhovovalo více. Po předčasné smrti 
Švehly, s nímž se počítalo i jako s nástup-
cem Masarykovým, se Beran stal v r. 1935 
předsedou nejsilnější strany – strany ag-
rární, čímž jeho politický vliv významně 

vzrostl. Přestože vláda měla agrární 
ministry, on do ní nevstupoval. Jenže nad 
Evropou se už stahovaly válečné mraky, 
Hitler v Německu stupňoval své požadav-
ky na ČSR. 

Stopa druhá: Jako poslanec navštívil 
Beran dvakrát Horažďovice na předvoleb-
ních schůzích.

Přišlo září 1938, mobilizace, premi-
érem byl nakrátko jmenován legionář 
generál Syrový jako nejvhodnější pro čas 
války. Následoval ale Mnichov, spojenci 
ČSR obětovali Hitlerovi ve jménu evrop-
ského míru. V říjnu 1938 vznikla tzv. 
2. republika, tedy bývalá ČSR bez pohra-
ničních oblastí. Státní útvar hospodářsky, 
dopravně i vojensky zcela ochromený. 
Řada politiků vč. prezidenta Beneše 
z obavy před Hitlerem emigrovala. Nic-
méně všechno obyvatelstvo emigrovat 
nemohlo, bylo třeba žít, probudit novou 
okleštěnou ČSR k životu. Dnes nám to 
přijde s odstupem času pošetilé, ale tehdy 
se zdálo, že mír v Evropě přece jen zůsta-
ne zachován. Beran zastával staré agrár-
nické heslo, že „sedlák z půdy neutíká“. 
Jaksi automaticky se tedy stal premiérem 
nové československé vlády. Jeho politická 

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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mu řekl „aby šel třebas k šibenici“. V roce 
1706 žádá Andreat pány radní o 12 kmenů 
dříví z obecních lesů, protože je „takové 
jak do světnice na spodní trámy, i v domě 
na podlahu nevyhnutelně potřebuje“. 
Radní mu příslušné kmeny povolili vydat 
prostřednictvím Jana Klečky. 

V roce 1724 prodávají sourozenci 
Kateřina, Eva a Zuzana dům bratru 
Andresu Andreatovi za 90 zlatých. Ten se 
ale rozhodl prodat dům obratem Tomáši 
Pittnerovi a manželce Kateřině v roce 
1725 za 90 zlatých. Byl členem literátské-
ho bratrstva při kostele sv. Petra a Pavla. 
V roce 1734 si vyžádal pozemek na šan-
cích při tzv. Dolejší bráně, kde následně 
nechal postavit kapli sv. Vojtěcha. „Že on 
takovou kapli ke cti a chvále Pánu Bohu 

a svatému Vojtěchovi, jakž se taky obraz 
takový vynachází vystavěti, mřížkou ohra-
diti a náležitě spraviti dá“. 

V roce 1745 zdědil Tomáš Pittner par-
kán pod městskými hradbami, který jeho 
otec osadil „všelijakým stromovím a jej 
k řemeslu svému provaznickému užíval“. 

V roce 1781 je jako majitel domu uve-
den Isaak Herschl. Dle číslování domů na 
plánu města z roku 1837 dostal dům jako 
židovský označení římská V.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Umístění domu na plánu stabilního katastru 
z roku 1837. Zvýrazněno červeně. Jako židovský 
dům měl označení římská V.

02 Kresba původní podoby domu z roku 1961 před 
přestavbou (archiv stavebního úřadu)

03 Podoba Prácheňské ulice před demolicí levé 
strany s židovskými domy. V pravé části dům 
čp. 90 ještě s původní štukovou výzdobou 
(kolem roku 1970)

04 Současná podoba objektu (rok 2023)

kariéra vrcholila. Stálo však před ním 
obrovské množství práce: tisíce Čechů 
opouštěly Sudety, bylo třeba se o ně posta-
rat: ubytování, zaměstnání. Hitlerovské 
Německo v sousedství se stalo realitou. 
Bylo nezbytné s ním nějak vyjít. Třeba 
i cestou ústupků. Ostatně v té době se 
ještě doufalo, že v Německu dojde k pře-
vratu, Hitler padne a situace se uklidní. 
Rozhodně si nikdo nemyslel, že Beranova 
2. republika potrvá jen půl roku. 

Stopa třetí: Horažďovická městská 
rada uznávajíc zásluhy premiéra Berana 
ho 25. února 1939 navrhla za čestného 
občana města.

Vznik protektorátu 16. 3. 1939 byl 
šokem i pro Berana. Chtěl okamžitě ab-
dikovat, dokonce se chystal k sebevraždě, 
na prosbu prezidenta Háchy však ještě 
měsíc premiérem zůstal. Poté z politi-
ky odešel do rodných Pracejovic. Ale 
podporoval odbojové aktivity, takže ho 
Němci zatkli, uvěznili a odsoudili v r. 1941 
na 10 let těžkého žaláře s propadnutím 
veškerého majetku. Na Vánoce 1943 ho 
sice propustili do domácího vězení, ale 
hned v květnu 1945 ho zatkla zase nová 
československá vláda za kolaboraci. 

V r. 1947 byl retribučním poválečným 
soudem odsouzen k 20 letům žaláře, 
komunisté požadovali rovnou trest smrti. 
Šlo o politický proces: tehdejším tzv. de-
mokratickým stranám se hodilo zakázat 
stranu agrární. Bude-li odsouzen Beran, 
její předseda, bude cesta k zákazu agrární 
strany volná. Stalo se. 

Stopa čtvrtá. V r. 1947 narukoval Bera-
nův syn Rudolf (ml.) na vojnu, bůhvíproč 
zrovna do Horažďovic! 

Epilog: Rudolf Beran 28. 2. 1954 zemřel 
v leopoldovské věznici na následky 
neléčeného zápalu plic ve věku pouhých 
66 let. Jeho manželka Marie byla v roce 

1951 odsouzena na 6 let jen za to, že byla 
manželkou kolaboranta (údajně zatajila 
nějaký osobní majetek). Expremiér Beran 
byl pohřben anonymně na pohřebišti 
věznice. V r. 1968 zde byla zhotovena as-
poň prostá cedulka s jeho jménem, která 
byla zase v době normalizace odstraněna. 
Synové Rudolfa Berana – Rudolf ml. a Bře-
tislav emigrovali a žili v Kanadě. Později 
s nimi i jejich matka. 

V r. 1935 udělovala rodná obec Pracejo-
vice Rudolfu Beranovi čestné občanství se 
slovy „…na věčné časy budete v seznamu 
našich čestných občanů…“. Ty věčné časy 
trvaly pár let. Právě před 70 lety zemřel 
Rudolf Beran v nemocnici leopoldovské 
věznice zapomenut všemi. V roce byl 2022 
rehabilitován. 

• Jiří Wagner

01 Busta Rudolfa Berana na jeho rodném domě 
v Pracejovicích – foto J. Wagner

04

01

03
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Sluníčko vychází 
nad Šumavou
… lidové písně šumavských lesů a strání…
Zpívá a programem provází Jiří Langmajer – senior

20. 3. 2024 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

 

 

                                    Městská knihovna Horažďovice 

zve všechny malé dobrodruhy na 

NOC S ANDERSENEM - 

Robinsoni 

aneb 

 Dobrodružství na ostrově Snění 
                       pro děti ve věku 8 – 12 let 

Začátek: pátek 22. 3. 2024 v 19.00  - oddělení pro děti                                                      

Konec: pátek 22. 3. 2024 ve 23.00 – oddělení pro děti 

Přijďte si vyzkoušet, jaké by to bylo, když byste se ocitli na pustém ostrově  
sami. Co vše potřebujete, abyste přežili? Budeme vyrábět, plnit úkoly, luštit,  
hrát si. 

Přihlášky si můžete vyzvednout v Městské knihovně Horažďovice, oddělení pro 
děti. Vyplněné přihlášky odevzdejte do 15. 3. 2024. 

 

 
 

Mladá rodina shání byt, dům nebo 
pozemek ve vaší obci a okolí. 

Budeme rádi za nabídky.  
Platíme hotově, 731 397 715.
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Srdečně zveme všechny děti, rodiče,  
prarodiče a přátele naší školy 

na tradiční  
 

Jarní dílničky 
 

V pondělí 25. 3. 2024 
Od 15,00 hodin 

 

V naší duhové mateřince, na všech třídách,  
si každý může za malý poplatek vlastnoručně 

vyrobit dáreček s jarní tématikou. 
 

Jste srdečně zváni! 
KMŠ DUHA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Finanční úřad pro Plzeňský kraj, Územní pracoviště v Klatovech 

pro vás v období podávání daňových přiznání 
k dani z příjmů fyzických osob za rok 2023 

pořádá výjezdy svých zaměstnanců  
za účelem pomoci s vyplněním a podáním daňových přiznání. 

Středa 13. 03. 2024   08.00 – 17.00 h 

Čtvrtek 14. 03. 2024  08.00 – 14.30 h 

Pondělí  18. 03. 2024  08.00 – 17.00 h 

Čtvrtek 21. 03. 2024  08.00 – 14.30 h 

Úterý 26. 03. 2024  08.00 – 14.30 h 

 

 

Městský úřad Horažďovice 

Mírové nám. 1 

zasedací místnost 

V souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2023 

 je k dispozici také informační linka finančního úřadu:  
 

tel. 377 160 396 
 
březen 2024:  
pondělí až čtvrtek:  08.00 – 17.00 h 
pátek:                        08.00 – 14.00 h 
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Program:

Čtvrtek 21. 3.
19.00
Ludmila Haut Čermáková: To si piš
Herecký spolek D&D School Plzeň

Pátek 22. 3.
16.30
William Shakespeare, Martin Volný:  
Romeo a Julie aneb Tanec a Zpěv   
Divadlo mladého herce Sokolov            

20.00
Tracy Letts: Zabiják Joe 
Divadelní studio D3 Karlovy Vary

Sobota 23. 3.
10.00
Gilles Dyrek: Benátky pod sněhem
Divadelní spolek Žumbera Plzeň 
tvůrčí skupina SKORONARVÁNO

13.30 
Jan Sojka: Morell
Divadlo JakoHost Plzeň

16.00 
Michaela Doležalová, Roman Vencl: Ani za milión!
Divadelní spolek Jezírko Plzeň

20.00
Miroslav Skála: Svatební cesta do Jiljí
Divadlo JakoHost Plzeň

Neděle  24. 3.
10.00
David Drábek: Kostlivec v silonkách
Podividlo ažažAš Aš

13.00
Michaela Doležalová, Roman Vencl: Když se zhasne
Divadelní soubor Ochotníci Ostrov

17.00
Slavnostní vyhodnocení

Vstupné na jednotlivá představení 70 Kč.
Vstupenky si zakoupíte před představením v KD.

Západočeská 
oblastní přehlídka 
činoherního 
a hudebního 
divadla

21.–24. 3. 2024 
Kulturní dům
Horažďovice

Město  • Horažďovice

39.

Základní škola Horažďovice, 
Komenského 211, příspěvková organizace 

 

 

 

PŮJDU  

K ZÁPISU 
 

 

 

K zápisu já musím jít, co tam asi budou chtít? Pár písmen už trochu znám,  

klidně jim i zazpívám. Barvy, tvary zvládnu hravě, též vím, co je levé, pravé.  

Taky trochu počítám a své jméno dobře znám. Vezmu s sebou tátu, mámu,  

trochu trému přece mám. 

 

 

Těšíme se na Vás ve čtvrtek 4. 4. 2024 od 1200 do 1700 hodin. 

 Děti narozené od 1. 9. 2017 – 31. 8. 2018 povinný zápis. 
 Děti narozené od 1. 9. 2018 – 31. 12. 2018 dle zájmu rodičů a doporučení školského 

poradenského zařízení. 
 Školský zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, umožňuje zápis dětí 

narozených od 1. 1. 2019 – 30. 6. 2019 na základě doporučení školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře.  

 Rodiče u zápisu předloží občanský průkaz a rodný list dítěte. 

 

Horažďovice • perla Otavy

Velikonoční 
jarmark 
sobota 23. 3. 2024 • 9.00–12.00 

Mírové náměstí • Horažďovice

• řemeslný a farmářský jarmark

• malá škola pletení pomlázek „upleť si sám“ s Otaváky

• hudební doprovod – soubor Pšeničky

• od 10.00 jízdy pro děti na poníkovi – nádvoří zámku

• občerstvení
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     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45
Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15
Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00
Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15
Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45
Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00
Bukovník – u prodejny 12:00
Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45
Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15
Kejnice – u prodejny 13:30

KDY
V termínech  21.3 / 18.4 / 16.5 / 13.6 / 11.7 / 8.8 / 5.9 / 3.10 / 31.10 / 28.11
Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

     Čeká Vás bohatá tombola, kromě jiného i z domácího

9.3. 2024 od 20:00 hod
KD Velké Hydčice

ORCHIDEA

HASIČSKÝ BÁL
SDH Velké Hydčice

Předprodej vstupenek možný od 26.2. na tel. 731 572 385
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Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell typu Maranska, cena od 259 Kč/ks

Prodej: 8. 3. a 6. 6. 2024 
Horažďovice – u vlak. nádraží – 14.40 hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz

Oblékáme Vaše oči
Axis Optik: Strakonice – Bezděkovská 30,
Horažďovice – Ševčíkova 38 / www.axis-optik.cz

SLEVA 50%  
NA SKLA PROTI 
MODRÉMU 
ZÁŘENÍ
Akce platí od 4.3. do 30.4.2024 na skla s úpravou Bluecontrol značky Hoya. Akce platí do odvolání nebo do 
vyprodání zásob a při zakoupení kompletních brýlí. Slevy se nesčítají. „Dioptrické brýle jsou zdravotnickým 
prostředkem třídy I. a slouží ke korekci očních vad“. Více informací v prodejnách Axis Optik. 
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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NAŠE VYBRANÉ 

BEZLEPKOVÉ SMĚSI 

LZE NOVĚ ZAKOUPIT

NA ESHOPU:

www.bezlepku-fm.cz

LYCKEBY CULINAR a.s.
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Muzeum
denně mimo neděle a pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

1. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál muzea 
Loutkové představení Začarovaný les
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace vstupenek v IC (tel. 371 430 634)

6. 3. středa • 17.30 • divadelní sál muzea
Umění ve veřejném prostoru – příklady 
českých měst
Přednáška MgA. Pavla Karouse Ph.D.

8. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál muzea
Loutkové představení Budulínek
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace vstupenek v IC (tel. 371 430 634)

Do 31. 3. 2024 je zrušen NEDĚLNÍ PROVOZ 
muzea a informačního centra!

Městská knihovna 
6. 3. středa 8.30–12.30 • sál knihovny
Jak na tablet a chytrý telefon
Seminář pro seniory – akce pouze pro 
přihlášené

6. 3. středa 13.30–17.30 • sál knihovny
Jak na chytrý telefon a tablet II
Pokračující seminář pro seniory  
– akce pouze pro přihlášené

20. 3. středa 14.00 • Charita Horažďovice (4. p.)
Sluníčko vychází nad Šumavou
…lidové písně šumavských lesů a strání…
Zpívá a programem provází Jiří Langmajer 
– senior

21. 3. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

22. 3. pátek 19.00–23.00 • knihovna – odděle-
ní pro děti
Noc s Andersenem
Robinsoni aneb dobrodružství na ostrově Snění
Pouze pro přihlášené děti (8–12 let)

11.–18. 3. • knihovna – oddělení pro děti
Otevírací doba 
Po  9.00–11.00 12.00–16.30
St  9.00–11.00 12.00–16.30
Pá  9.00–11.00 12.00–17.00
Volné tvoření – Po, St, Pá 9.00–11.00 
je možné si zahrát deskové hry, vyrobit si 
svou autorskou knížku nebo se např. naučit 
plést na rukou.

Ostatní
31. 3. neděle • 12.00 • Svaté pole
Motokros – amatér cup 2024

Kulturní dům
7. 3. čtvrtek • 19.00 
Můžem i s mužem
Divadelní komedie,  
předprodej: www.ticketstream.cz

16. 3. sobota • 20.00 
Kabát revival Plzeň
Celovečerní bigbít

Divadelní přehlídka:

21. 3. čtvrtek • 19.00
Ludmila Haut Čermáková: To si piš
Herecký spolek D&D School Plzeň

22. 3. pátek • 16.30
William Shakespeare, Martin Volný:  
Romeo a Julie aneb Tanec a Zpěv 
Divadlo mladého herce Sokolov 

22. 3. pátek • 20.00
Tracy Letts: Zabiják Joe 
Divadelní studio D3 Karlovy Vary

23. 3. sobota • 10.00
Gilles Dyrek: Benátky pod sněhem
Divadelní spolek Žumbera, tvůrčí skupina 
SKORONARVÁNO

23. 3. sobota • 13.30 
Jan Sojka: Morell
Divadlo JakoHost Plzeň

23. 3. sobota • 16.00 
Michaela Doležalová, Roman Vencl:  
Ani za milión!
Divadelní spolek Jezírko Plzeň

23. 3. sobota • 20.00
Miroslav Skála: Svatební cesta do Jiljí
Divadlo JakoHost Plzeň

24. 3. neděle • 10.00
David Drábek: Kostlivec v silonkách
Podividlo ažažAš Aš

24. 3. neděle • 13.00
Michaela Doležalová, Roman Vencl:  
Když se zhasne
Divadelní soubor Ochotníci Ostrov

Vstupné na jednotlivá představení 70 Kč. Vstu-

penky si zakoupíte před představením v KD.

29. 3. pátek • 20.00 
Velikonoční Brutus rock
Celovečerní bigbít

31. 3. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou
Hraje kapela Rozmarýnka

Kavárna Šibule
10. 3. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Zdeněk Krýsl se svojí heligonkou a kytičkou 
písniček

Hotel Prácheň
22. 3. pátek • 19.00
ŠEVČÍKOVY HUDEBNÍ VEČERY
Ševčíkova akademie 
Koncert ke 172. výročí narození Otakara 
Ševčíka.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

Město Horažďovice
23. 3. sobota • 9.00–12.00 • Mírové náměstí
Velikonoční jarmark
Řemeslný a farmářský jarmark s kulturním 
programem 

Charita Horažďovice
14. 3. čtvrtek • 15.00 • DPS Palackého 1061
Velikonoční pečení 

19. 3. úterý • 10.00 • DPS Palackého 1061 
Mezigenerační tvoření

21. 3. čtvrtek • 10.00 • DPS Palackého 1061
Mezigenerační jarní tvoření 

26. 3. úterý • 15.00 • Dílna DPS Palackého 1061
Malování velikonočních vajíček 

DDM
9. 3. sobota • 14.00–17.00 • Keramická dílna 
v Zámku
Keramický workshop
Tvoření s keramickou hlínou na oslavu Dne 
žen. Určeno pro dospělé, cena: 100 Kč

11.–12. 3. po-út • 8.00–16.00 • Envicentrum 
PROUD
Keltská přespávačka na Mlýně
Určeno pro děti od 2. třídy ZŠ. Cena: 580 Kč, 
zahrnuje stravu, ubytování a program plný 
keltských tradic

23.–24. 3. so 9.00 – ne 15.30 • Envicentrum 
PROUD
Jarní víkendovka chovatelského klubu
Určeno pro všechny děti od 1. třídy ZŠ, které 
mají rádi zvířata a chtějí se naučit o ně starat
cena: 650 Kč, zahrnuje stravu, ubytování 
a program 

24. 3. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka areálu Přírodovědné 
stanice
Prohlídka chovaných živočichů spojená 
s výkladem  

Uzávěrka dalšího čísla je 18. března 2024 v 10.00 hod., vydání 
28. března 2024. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel a nakladatel 
Město Horažďovice, Mírové náměstí 1, IČO 00255513. 
Tel.: 371 430 557, e ‑mail: obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou 
a jazykovou správnost textu odpovídají autoři.  
Titulní foto: Zdeněk Marek. Redakční rada: Ing. Hana Kalná,  
Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846.  
2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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